Tàu HQ505 sản xuất từ năm 1942, nên máy móc thiết bị trên tàu hỏng hóc nhiều, Vũ Huy Lễ cùng anh em tích cực sửa chữa bảo quản giữ gìn để tăng cường sức sống cho con tàu và làm chủ nó. Do vậy nhiều chuyến đi tàu bị hỏng, Vũ Huy Lễ và anh em đã tự sửa chữa thành công tiếp tục làm nhiệm vụ.

Ngày 13 tháng 2 năm 1988 (27 Tết Mậu Thìn) Vũ Huy Lễ chỉ huy tàu chở người, vật liệu, lương thực và kéo tàu LCU 556 và Pông Tông Đ02 ra chốt giữ đảo Đá Lớn thuộc quần

đảo Trường Sa. Đồng chí đã hoàn thành nhiệm vụ đưa LCU 556 và Phòng Tông Đ02 vào vị trí cố định trong điều kiện hết sức khó khăn.